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z  Petersburga d. jo marcd. Były Szwedzkich 
w o jsk  Jenerał Armfcld, przyym uie się do służby Ros- 
syyskiey, w randze Jenerała-Infanteryi i zostawać ma 
p rzy  osobie JEG O  IM PE R A T O R SK IE Y  MOŚCI.

Dnia j5 marca. JEG O  IM PER A TN R SK A  MOSC 
oświadcza podziękowanie swoie półkowi Estlandzkie- 
m u pieszemu za piękne zachowanie się przez czas 
konsystencyi tego półku w powiecie parnawskim.

Djfwizye piesze, złożone z woysk rezerw ow ych , 
m aią się mianować: Śostą, 3 iszą, 32gą, 53cią, 34tą 35tą, 
36tą, Symą, 38mą, 5gtą, 4o tą ,4 iszą, 4 sgą, 43cią, 44tą, 
45tą, 46tą i 4 ymą; konne: gtą, lo tą , l i t ą ,  I2tą, i 3tą, 
:i4tą, lb tą  i 16tą— Pierw sze woysko rozerw ow e skła- 
daią dyw izje: piesze, З2, 53, З9, 4o, 4 i; 42, a 9, i i 3, 
konnej oraz kompanie artylleryi ciężkiey, Nro: 45, 46 
i 5o. lekkiey, Nro. 55, 56, 5y, 58 i 5g; kormey, Nro: 19, 
2 0 ,  25 ,  i 24— D rugie woysko rezerw ow e składać 
się ma z dywizyy: pieszych, 2 7 ,  34, 55, 36 i 5 y; ka
w aleryjskich: lo tey , u t e y  i i 4tey; kompaniy artylleryi 
ciężkiey, Nro 4 7 i 5 i; lekkiey Nro: 60, 61, 62 i 63, kon- 
ney, Nro: 21, 26, 26 i 2 7 —  T rzecie  woysko rozer
wowe obserwacyyne, między Tarnopolem i Żytomierzem , 
m a się składać z dywizyy^: pieszych, 43, 44, 45, 46 i 4y; 
konnych: i 5 i 16; kompaniy artylleryi ciężkiey- Nro: 
48 i 52; lekkiey, Nro: 54, 65, 56. i 60; konney, Nro 
20, q8 i 29. T ey  arm ii dowodzić ma Jenerał-K a- 
w alery i Torm asow; pod nim Kom endantam i korpu
sów będą: Jenerał-Leytnanci: Saken, R at i Puszcżyn.— 
K om m endantam i dywizyy p i e s z y c h  naznaczeni Jene- 
rał-M aiorow ie: ЗЗсіеу W ieljanow, 32g i e y  Hamen, 55tey 
Zapolski, 36tey Sorokin; konnych Jenerał-M aiorow ie: 
gley Xiąźę Repnin, 1 itey , Łaskin.

Dnia j6 marca. JEG O  IM PER A TO R SK A  MOSC 
oświadcza N ajw yższe ukontentow anie JEG O  CE SA

R Z E  W IC ZO W SK IEY  MOŚCI W ielkiem u Xięciu K on
stantemu Pawłowiczowi, K om m endantowi Leyb-gw ar- 
dyi półku Ułańskiego Jenerał-M ajorow i Czalikow, Do
wodzącemu Leybgw ardyi pólkiem Kozaków  pułko
wnikowi Elmurzinowi i Dowodzącemu Leybgw ardyi 
Czarnomorskiej setni pułkownikowi woyskowemu Bur- 
sakowi, oraz wszystkim Sztabs i Ober-Offi cerom po- 
m ienionych półko w i setni, za dostateczną sprawność, 
z jaką półki te wyszły, dnia dzisieyszego, z Peters
burga; wszystkim zaś rang niższych rozkazał dać każde
mu po funcie ryby, po czarce wódki i po rublu. A razem  
JEG O  IM PER A TO R SK A  MOSC, oddaiąc szczegól- 
nieysze podziękowanie JEG O  CESA RZEW ICZO  W - 
SK IE Y  MOŚCI za przyprow adzenie p. Leybgw ardyi 
U łanów  do takiego stopnia udoskonalenia i z ukontento
w aniem  poglądaiąc na tę pałaiącą gotowość w e wszyst
kich wojownikach rów nie tego półku,jako i Lejb-kozac- 
kiego i Czarnomorskiej setni, do okazania z siebie dzieł 
nowych na polu chwały, spodziewa się, że tefi duch 
slachetny we wszystkich zawodach chwały będzie im 
nieodstępnie towarzyszył, gdziekolwiek zdarzy się dla 
nich okoliczność nowey dla siebie zyskania sławy.

Dnia jy  marca. JEG O  IM PER A TO R SK A  MOSC 
oświadcza Naywyższe ukontentowanie JEGO CESA- 
R  ZE W IC ZO W SK IEY  MOŚCI W ielkiem u Х іесіиКоп- 
s tan temu Paw łow iczow i, Jenerał-M ajorowi Deprara- 
dowiczowi, dowodzącemu pólkiem konnym Leybgw ar
dyi pułkownikowi Arseniiew , oraz wszystkim Sztabs i

Ober-Offi cerom, za doskonałą sprawność, z jaką półki 
K aw alefgardów , 1 .L eib jѵлartiyi kenn ."*y, Ania, dzisiey
szego wyszły z Petersburga, a dla. każdego rang niż^ 
szych Rozkazał dać po funcie ryby, po czarce wódki 
i po rublu. JEGO IM PER A TO R SK A  MOSC, p rze
prow adzane te półki w zupełnym blasku ich udo
skonalenia, jaki tylko właściwym jest ich dostoieństwu 
i jakiego tylko oczekiwać można było, po niespracowa- 
nych usiłowaniach JEGO C ESA R ZEW IC ZO W SK IEY  
MOŚCI, zostaje w zupełnem przekonaniu , że wyborni, i 
bohaterskim duchem napełnieni półko w tych rycerze, 
ożywiaiąc się na polu chwały nieogra mezonem po
święceniem się dla sw*ego Monarchy i Oyczyzny, dzie
łami swoiemi pozyszczą daleko wyższą dla siebie 11 
wszystkich opinią o m ęztwie i nieustraszoney w ale
czności swoiey i na tym większą u Monarchy swego 
zasłużą łaskę, [ z  Gaz. Petersbur. )

Dnia д marca. Jenerał-K aw aleryi H rabia Lan~ 
geron i Naczelnik 8mey dy wizyi pieszey Jenerał-Ley- 
tnant Essen, mianowani kaw aleram i orderu ś. W ło
dzim ierza pierwszey klassy, wielkiego krzyża. Je- 
nerał-M ajorowie, H rabia Liwen 3, dowo,dzący 10 dy wi- 
zyą piechoty, H rabia Orurkur i ,  Szef pólka w ołyń
skiego Ułanów, otrzym ali brylantowe znaki orderu ś. * 
Anny 1 kl::ssy. Panna M ary a W  ołkówna, K uzynka 
W ielkiego Marszałka D woru P . Koszelewa mianowa
na Damą pałacowa przy dworze Nay jaśniey szych 
IM PE R A T O R G W Y C H —  K am erher H rabia Moden 
otrzymał rozkaz zostawania przy  dworze W ie lk ie j 
Xięźniczki Anny Pawłow ny, w  obowiązku K o
niuszego, sprawuiąc razem obowiązki M arszałka dw oru, 
póki niebędzie mianowany kto inny na to mieysce.

Dnia 2З marca. Konsyliarz Stanu Kołogrywow 
mianówrany G ubernatorem  cywilnym w Twer ze. K on
syliarz Koleski Jerapkin Poczt-D yrektor Sybirski mia
nowany Konsyliarzem Stanu.

Ostatniego czwartku, d. 7 t. m., o godzinie 2giey 
z południa, w  pożądanem stanie zdrow ia, z T w eru  do 
tuteyszey stolicy, przybyła wielka X iężna K atarzyna 
Paw łów na z małżonkiem swoim, Xięciem Holsżtyńsko- 
Oldenburskim Jerzym. W  podróż tę w jiecha li d. 
3  t. m. o godzinie j, z południa.

Spieszymy donieść o zaszłem u nas zdarzeniu» 
P rzed  niejakim czasem wyśledziła Policya tuteysza 
towarzystwo, złożone z kilku osób, zaymulących się 
w  różnych domach zakazaną grą w karty. W szysU 
kich ich wzywał do siebie Naczelnik tuteyszey sto
licy i ostrzegł, iż, jeśli oni nie zaniechaią swrego za
trudnienia, będą ukarani podług surowości p raw  na 
zdarzenia tego rodzaju. M iędzy innym i, w tern tó^ 
w arzystw ie z nay do w ał się abszytowany podpułkownik 
Koczuhow^ k tóry nieuwaźaiąc bynaymniey na czy
nioną sobie przestrogę, zebrał, przed kilką dniami, do 
siebie kompanią, która część dnia i ćałą noc praw ie 
straw iła na grze azardownSy. Z n  takowy postępek, 
wzmiankowany podpółkownik, z rozkazu Naywyźszego, 
w ypraw iony został z Petersburga i na zawsze zabro
niono mu znaydować się w  obu stolicach Państwa.

Kupcy Moskiewscy Szestow i Brechow przysłali 
do tuteyszey stolicy próby cukru^ wyrabianego zfa- 
ryny cukrowrey amerykańskiey, w fabrykach przez 
nich założonych- W prow adzanie do kraiu naszego 
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te у znakomitey gałęzi przem ysłu, obróciło na siebie 
szczególniejsze względy Rzędu, a to tem bardzie j, 
ze fabryki cukrowe mogę wielkie dla Państw a przy
nieść korzyści. Hamburg dostatecznym jest tego do
wodem. Miasto to w położeniu swojem, niemaiąc ró 
wnych wygód, jak Rossya, liczyło u siebie do dwóchset 
fabryk cukrowych, a część zamożności swoiey winno 
rafineryóm  cukru: słynęło niemi i w ielu kraióm do
starczało produktów  z tych zakładów, a w tey liczbie 
była i Rossya. W idoczne więc są, korzyści, jakie 
o jczyzna nasza może sobie obiecywać z podobnych 
zakładów. W szystek bowiem pieniądz, co się płacił 
za cukier w głowach, wyżey nad cenę faryny, p rze
chodził do Hamburga; teraz zaś w Rossyi zostaie; do- 
daymyź ieszcze: w ielka liczba ludzi zatrudnia się ro 
botą samą, przygotowaniem  sprzętów  i załatwieniem 
ty lu  potrzeb w fabrykach. Nadto ieszcze, Hamburg 
glinę, do rafinery у potrzebną, sprowadzać musiał z 
Rouen; u nas zaś znaleziono wielką obfitość takow ej 
gliny, w majętności Gzelsk. i m ajstrow ie hamburscy 
uznali ją za bardzo przydatną do robót w rafinery ach. 
P rzez wzgląd, na tak wielkie pożytki dla kraiu całe
go, MONARCHA raczył udarować kupców pomie- 
monych Szestowa i Brechowa medalami złotem i.

z  Charkowa, d. J2 lutego. Założone tu Tow a
rzystw o, pod tytułem : Charkowskiego Towarzystwa  
Dobroczynności, zaczyna do skutku przywodzić błogo
sławione zam iary swoje. K apita ł iegti wynosi iuź 
wyżey 7000 rubli: oprócz Członków T ow arzystw a, 
obywatel powiatu Sumskiego, tu te js z e j guberni!, Je- 
nerał-Prow iant-M eyster-L ejtnant Kondratiew i O by
w atel gubernii K ijow skiej Podpułkownik brygady 
artylleryyskiey W iesielicki, ofiarowali ha rzecz T o
w arzystw a wnosić, pierw szy po 1000 rubli, drugi po 
З00 rubli, co rok. Tow arzystw o wybrało ich na 
Członków swych honorowych.

ze Smoleńska d. 7 marca. Mieliśmy czułe p o 
żegnanie z arcy-pasterzem  naszym Serafimem  , opu- 
szcaiącym, przed trzem a dniami tu te jsze  miasto i prze
noszącym się do nowey pow ierzonej mu dyecezyi 
m ińskiej. Pobożność, cnoty i dobroć tego kapłana 
na długo zostaną, miłem wspomnieniem i przykła
dem, dla mieszkańców tych okolic, z których się on 
oddalił.

z P aryża  j4 marca. W czora było drugie posie
dzenie senatu.

„ Niedawno grano na teatrze w Bordsaux sławne 
melodramma teatru  Paryzkiego zwanego, Ambigu-Co- 
mique, pod tytułem , Człowiek o trzech twarzach. K o
ni cdyanci tak ią gorliwie grali, że aktor, który przy 
rozw iązaniu sztuki miał bydź zaЫtym, poległ rzeczy
wiście pchnięty w brzuch puginałem, co nadzw yczaj
ną trw ogą Wszystkich widzów przeraziło .— Czas by 
iuź ( mówi dziennik państwa ), aby zaniechano tego 
obrzydłego rodzaiu sztuk, a przymuszono prow incjo
nalnych ko me cl у anto w do grania sztuk grywanych na 
teatrze francuzkim. W  5 lub w 6 tylko miastach fran- 
cuzkich gryw aią komedye, a po wszystkich innych same 
jedynie opery komiczne i mellodramy. Dlatego też 
oddawna żaden komedyiant prowincyionalny nie po
pisywał się na teatrze francuzkim, który przecież wy
dał w ielkich aktorów^ odbierających codziennie oklas
ki nasze.

W ielka Cesarska biblioteka w  P aryżu  o mało 
niestała się pastwą płomieni. P. M illin , mieszkający 
w  pobocznem skrzydle tego gmachu, odjeżdżając do 
W łoch , zostawił w swoiem mieszkaniu służącego. Ten 
za pow rotem  pana miał bydź oddalony. Chcąc ze
mścić się za to, porozdzierał iednego poranku rękopi- 
sma p ry w atn e j biblioteki P. M illin  i zapalił ie razem. 
Szczęściem pracuiący blizko m ularze uczuwszy dym, 
zrobili zaraz hałas j  natychmiast ogień ugaszono, część 
tylko biblioteki P . M illin , ale ze wszystkiemi ręko- 
pismami, poszła z dymem. Tym czasem służący zam
knąwszy się w gabineciku poderżnął sobie gardło.

K orsarze nasi schwytali galiotę angielską BArc

maiącą 10 dział i 7 ludzi, a szacowaną i 4,ooo fran
ków; bryga angielskiego la Gratitude szacowanego
180,000 fr. i okręcik tegoż narodu Peayerth: w szyst
kie rozmaitemi tow aram i naładowane.

Dnia i 4 Marca. Donoszą z Baionny, pod dniem 
1, t. m. iż ciągłe od kilku dni burze tak wzruszyły mo
rze, iż wyrzuciło na brzeg młodego wieloryba, około 
16 metrów (łokci 24 cal o w 16) długości mającego : 

zdarzyło się to blisko Chambre-(B Am pui.
Dnia j 5 M arca . P. Dauxion~Lavaysse7 członek 

tow arzystw a umiejętności i nauk w  Bordeaux7 czytał 
na posiedzeniu instytutu francuzkiego, oddziału um ie
jętności opisanie wyspy Trinidady7 u jśc ia  rzek i Ore- 
noku7 i gór nadbrzeżnych w Cumana. Ukazpie w niem 
pokolenie Jndyanów , nazw anych Garunami, których 
byt zdaie się bydź połączony zbytem palmo w , albo
wiem mieszkania ich nie są inne, tylko w gaikach 
palmowych, z których drzew a robią sobie chatki i o- 
kryw aią ie liściami. Liczba ich może bydź 8 do 9,000. 
Są mocni, urodziwi i p rz y s to jn i, ale tak niedołężni 
iak inni ludzie dzicy Ameryki południow ej; bardzo 
lubią tańce, są weseli, towarzyscy i gościnni, nie lu 
bią milczenia, iak dzicy ich sąsiedzi. Język ich p rz y 
jemny i harmonijny^ chociaż ubogi. Są zręczni rybacy i 
chowaią psów uczonych do wynoszenia ryby z głębi 
wody; z psami tem i ustawicznie się pieszczą i w iel
ką troskliwość maią o ich wygody. H andelek ich 
składają ryby, siecie, maty i koszyki plecione; żyią w 
pokoiu ze wszystkiemi narodami, a naw et z rządem  
hiszpańskim, który zrzekł się oddawna zam iaru podbi
cia ich.

Dnia j6 Marca. W czora po mszy, przedstaw ie
ni byli Cesarzowi i wykonali przed nim przysięgę : 
przez X cia W ice-K anclerza państwa: H rabia Marchand 
Jenerał dyw izji, Baron Pacthod Jenerał Dywizyi, Ba
ron  Girard Jenerał Brygady, Baron Dommanget Je
nerał Brygady, H rabia Segure Jenerał Brygady, P* 
Brulley półkownik inźenierów; potem byli prezento
w ani, przez H rabinią Веаиѵеаи: Pani dc la Fresnaye; 
p rzez X żnę Bassano, Pani Barlow , Pani T hygeson , 
Pani Cars\ P.( de la Fresriaye7 H rabia Fiirstenstein, M i
nister Sekretarz Stanu królestw a W estfalskiego, H ra
bia, Wellinge/ode kapitan gwardyi króla W estfalskiego, 
H rabia Malsbourg, pełniący urząd W ielkiego K oniu
szego króla W estfalskiego.

Dnia i 7 Marca. Akademia F rancuzka , na ie - 
dnem z ostatnich posiedzeń swoich, postanowiła, na
grodę nadzw yczajną dla autora, któryby naylepiey o- 
pisał wierszem uczynek szlachetny mężnego Goffin  
i iego syna, w arunki konkursu w  krótce ogłoszone 
b |d ą .

z  Cherburga d. 4  Marca. O kręt angielski le Pe- 
avert7 о 1З0 beczkach, maiący 7 ludzi osady, tudzież ła
dunek skór cielęcych i koźlich, wosku białego i ro 
dzynek, zaw inął do tu tejszego  zew nętrznego portu. 
Schwytał go onegday nasz korsarz /’ A ig le , pod spra
w ą kapitana Black.

z  Londynu d. 8 Marca. D zienniki Lizbońskie 
przyw iezione do Falmouth7 na statku pocztowym 
the-Duke~of-Kent7 umyślnym do Londynu przysłane zo
stały. Tąź drogą i M inistrowie otrzym ali depesze od 
L orda W ellingtona , pod dniem 10 ostatniego m ie
siąca, z których wyciąg w czorajszego w ieczora ogło
szono w gazecie Londyńskiej: pokaźnie się z nich, że 
znaczna ezęść w ojska M arszałka M armont pow róciła 
na rów niny T agu .

L ist, z którego kładziemy następujący wypis, da
tow any iest w Freynadayd. 19 L ute o 1812, i  zapi
sany do Hrabiego Liverpool7 od Jenerała H rabi FRel- 
lington , odebrano dnia dzisiejszego. Od czasu
kiedy posłałem do W P . list ostatni, d. 12 b. m. ode
brałem  wiadomość, że isza  i 4ta  dywizyia w ojska 
portugalskiego i część iazdy lek k ie j, iako też 6ta dy
w iz ja , znajdu ją  się nad Tagiem , w okolicach Таіаѵе- 
ira-de-la~Reyna  i Toledu.„

Dnia ? i M arca . Podług wiadomości, świeżo ede~



branych od podróżnego iednego, k tóry  niedawno 
przybył z Sew illi, mamy słuszną przyczynę obawia
nia się, iżby oblężenie Badajoz nie miało bydź odło
żone póty, aż będziemy mogli zgromadzić i użyć zna- 
czney siły nad Gwadyana; liczba Francuzów nad Gwa- 
dalkwiwirem  daleko iest większa, m ieśm y  się spodzie
wali.

W ypis z  listu , pisanego z  Lizbony , 27 Lutego. 
Dnia 15 t. m. woysko nasze było ieszcze w dawnćm po
łożeniu, ani posunęło się ku północy. D ywizya Jenera- 
ra ła  H ill rów nież w dawnieyszem utrzym uje się sta
nowisku.

W ypis z  iisiu, pisanego z  Lizbony 20 Lutego. 
Rząd w ydał dzisiay odezwę, w k tó re j przypomina 
ludowi portugalskiem u niebezpieczeństw a, na iakie był 
wystawiony przez napad ni enie Francuzów  w roku 
1810; przydaie daley pcbudki, z roztropności wynikłe, 
żeby wszyscy, zdolni do noszenia broni, ćwiczyli się 
codziennie w obrótach żołnierskich 5 żeby złoto, sre
bro, i wszelkie rzeczy kosztowne składano w m ie j
scu bezpiecznem lub u k ryw ano , a to, żeby nie- 
zaostrzyć chciwości nieprzyiaciela; nakoniec, żeby 
w  przypadku w padnienia nieprzyiaciół, wszelka źy- 

s wność była schowaną lub zniszczoną, ieźli tego bę
dzie potrzeba, tudzież, bydło, wozy, i t. p. żeby sta
rannie były pochowane, dla tego, żeby im odjąć wszy
stkie sposoby, ułatw iaiące postępowanie.

Na sessyi Izby w yższej, d. 28 Lutego, Lord Lau- 
derdale podał zapowiedziany daw niej wniosek wzglę
dem cofnienia rozkazów gabinetowych, dowodząc, iż 
one nic praw ie niezaszkodziły potędze nieprzyjaciel
sk ie j, a przyniosły uszczerbek m orskiej polityce An
gielskiej, i staną się przyczyną w ojny  że Stanami zje- 
dnoczonemi Ameryki. Popierali teń wniosek Lord 
Flolland i H rabia Rosę, a mówił przeciw  niemu m ię
dzy innym i Lord Sidmouth (..Adingtonj Gdy przyszło 
do głosowania , była większość 64 głosów przeciw  
wnioskowi.

D. 28 t. m. odprawiło się w Dublinie powszechne 
z gromadzenie katolików Irlandzkich pod przew odni
ctwem L orda Fingal, na którem uchwalono jedno
myślnie poselstwu, ułożone przez wyznaczony w y
dział do Х іесіа R eienta, i prośbę do Parlam entu o 
porów nanie katolików Irlandzkich  , We wszystkich 
praw ach i. swobodach z innym i poddanymi K ró le
stw a Angielskiego. Uchwalono potem podziękowanie 
Lordom  Grey i Grenville, że, przez wzgląd na dobrą 
spraw ę katolików Irlandzkich , niechcieii żadnego u- 
rzędu  przyiąć, dopóki swobody katolikom Irlandzkim  
zapewnione niebędą; tudzież Protestantom  Irlandzkim  
za popieranie sprawy katolików.

D nia 3 b. m. było liczne zgromadzenie protestan
tów , składające się z X ięcia Bedfordy M argrabiów 
Landsdown i Devenshiref H rabiów  Fitzw illiam  i M oira , 
Lordow  Dudley, Worth i w ielu innych znakomitych 
osób, a to dla ułożenia i podpisania prośby od obu 
izb parlam entowych za katolikam i Irlandzkimi. Jakoż 
ułożoną prośbę wszyscy obecni przyjęli i podpisali.

z M adrytu 24 lutego. K ró l przyym ow ał wczora 
deputowanych miasta i prow incyi Cuenca, tudzież ka
p itu ły  i duchow ieństw a tegoż miasta. P ierw si prezen
towani byli p rzez ministra spraw  w ew nętrznych; dru
dzy przez m inistra spraw  duchownych. W  mowie 
deputowanych od kapituły kościoła katedralnego uw a
żano szczególn ie j w yrazy następujące: „ Poznaią kie
dyś narody, ale ze szkodą własną, że najw iększym i n ie
przyjaciółm i są Anglicy i że w yspiarze ci dla tego 
tylko przyszli do H iszpanii i P ortugalii, żeby kraie 
ich zam ienić na pole w o jny  swey z Francyą. Mało 
im  na tćm, żeby prow ineye w ew nętrzne zam ieniły się 
w  pustynie, byleby mogli utrzym ać kilka mieysc na 
brzegach „ — K ró l w odpowiedzi swey, mówiąc o stra
tach iakich doświadczać muszą mieszkańcy przez te 
niezgody, rzekł, że utw orzenie tych band rozmaitych 
było dziełem nieprzyiaciela powszechnego, a to dla te 
go, żeby w ojska, do ich ścigania przeznaczone, nie-

miały czasu do w ypędzenia i ego samego ż półwyśpiu 
Z radością poglądali Anglicy, iak liczba ich wzrastała: 
bo czyliby osoby z nich szczególne legły pod orężent 
woysk królewskich, czyliby mieszkańcy ginęli pod ich 
pociskami, zawszeby na końcu rachunku wypadło іё  
mniey zostaie nieprzyiaciół dla Anglików, [ z  Dzień, 
Pań. franc. )

Dnia 2 6  lutego. M arszałek Mortier, kfóry w roku 
przeszłym  w A nda luzy i dowodził, ma opuścić H isz
panią i nowe o trzy m aj dowodźtwó.

Od Granic Hiszpańskich, dnia 2g lutego. Spodzie
wam y się w krotce ważnych doniesień z okolic A li-  
kantu, wiadomo bowiem, iż woysko Хіесіа Alb i i f  er d 
( M arszałka S uch et ) przybyło iuż pod tę tw ierdzę i 
część wspomhionego woyska wysyła podjazdy, ;iż W 
okolice Kartageny. Obie te tw ierdze będą zapewne 
musiały w krotce się poddać. Kcrtdgeńa nie iest tak 
mochą, iak Alikante. Nakoniec i n że m ero wie F/ an- 
cuzcy nabyli ta k ie j w praw y W- 'działaniach swoich o- 
koło oblężenia, iż niezrtaią iuż żadney trudności: czę- 
go dowodzą późnieysze przykłady, iako to: Sagunti 
Walencya i Peniskola. Sądzono, iż Peniskola niebędzie 
mogła bydź naw et oblężoną; a iednak strzelano dó 
tey tw ierdzy przez 8 dni, chociaż Francuzi doskona
łych ieszcze przykopów nie zrobili;

z Falermu dnia 28 stycznia. Lord Bentinck m iał 
W tym tygodniu wyjechać do M essyny  przez M ilford  
dla obeyrzenia woyska: Sycyliyczykowie tak byli za-̂  
tr  w ożeni boiaźnią stania się ofiarą zawziętości stron
ników K ró low ej, w iego niebytności, i i  odłożyć m u
siał do czasu pewnego uskutecznienie układów swo
ich. Gdyby powody sporów, niezostały ułagodzone, 
rzeź byłaby straszliwą: boby ią podżegała zaw zię
tość, iaką maią Sycyliyczykowie ku stronnikom K rólo
wey. Lord Bentinck posiada wysoki szacunek u nich, a 
to dla rozsądnego i stałego postępowania, jakiego użył 
w tym razie. Już iiowe głoszono prawa, którym miały 
podlegać nasze tow ary. ( z  Gaz. Hamb. )

z  Wiednia d. 28 Marca. Z povvodu rozpoczęte
go teraz zw yczajnego popisu ludności, wnoszą nie
którzy, że po ukończeniu spisóyy może nastąpić w iel
ki zaciąg woyska: co iednak tern większey ulega nie
pewności, gdy urlopowani nie powoluią się dti puł
ków.

Odnowiono zakaz wywozu żywności wszelkiego 
rodzaiu; przeciw nie wszystkie ustawy, ścieśniające 
w ew nętrzny handel żywnością, maią bydź zelżone lub 
zupełnie odmienione.

Gorączkę epidemiczną, która się w  okolicach Ba- 
den zjawiła, nazwali lekarze tu te js i gorączką czerwo
ną. W ieśniacy, którzy wódką, -winem, i innemi go
rące mi napoiami pomagać sobie w  tey chorobie chcie
li, w iększą częścią poumierali.

Listy z Turcyi donoszą, że koło wyspy Tenedosi 
na archipelagu, ukazał się okręt angielski. Ponieważ 
niewiadomy» iest cel przybycia tego okrętu, przeto 
dane są rozkazy, ażeby w Dardanellach była wszelka 
gotówość do iego schwytania.

W  dnie poprzedzającym  urodziny Cesarza, H ra- 
binia Thern, z domu H rabinia Sinzendorff* umocowa
na od prz/ełoźoney Tow arzystw a Dam, maiącego iia 
celu pomnożenie tego wszystkiego, co iest dobrem i 
uźytecznem, rozdała 200 zł. ryńskich dla і 4 г kaleków 
w ojskow ych, którzy się znayduią w tu tejszym  domu 
inw alidów  i dla najb iedn ie jszych  dzieci żołnierskich 
w tymże domu. Ten patryotyczny i wspaniały wzgląd 
na wojowników, którzy, w  służbie kraiu swoiego i 
M onarchy, zostali kalekami, powiększa liczbę miło
siernych czyuów, jakiemi, wspomnione Tow arzystw o 
od czasu ustanow ienia swoiego celuje.

H rabia W allis , M inister skarbu, iuż praw ie zu
pełnie w yzdrow iał z gorączki żółciow ej i może p ra 
cować z sekretarzam i swemi.

Na początku zeszłego miesiąca Wydano taxę dla 
aptekarzow , podług k tó re j maią pfzedaw ać iekai4̂  
stwa»
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z  B azylei d. л o M arca . Landam an Szw ajcarski 
rozesłał na żądanie M inistra Francuzkiego, Rządom 
kantonowym opis aw anturnika i intryganta, nazwiskiem 
Jerzy Fryderyk Monte-Alb ani, mieniącego się H rabią, 
który  był niedawno w Anglii, i  usilnie teraz wznie
cać rozruchy na stałym lądzie. Zalecił Landaman 
mieć baczne oko na tego człowieka.

z Kasselu d. g Marca. K ró l oddalił się z naszey 
stolicy na dni dziesięć. Tow arzyszą mu w podróży 
tey H rabia Fiirstenstein, H rabia TFellingero^de, i H rabia 
Malsburg.

z  Berlina d. 28 Marca. Zaw czora powrócił do 
' tuteyszey stolicy Z dóbr swoich w Szlązku% gabineto
wy M inister Stanu K róla pruskiego H rabia Gol z.

Zawczora batalion G w ardyi F izylierów  pieszych 
stąd  do Potsdamu, a batalion gw ardyi strzelców do 
Szlązka  wyciągnęły.

W czora H rabia Tanenzien, Jenerał Leytnant p ru 
ski powrócił tu z Treptow nad Regą.

z Neufchatel d. 2 Marca. W yrokiem  Xiążęcia 
naszego f M arsz. Berthier) d. 27 lutego wszyscy pod
dani Xięstwa, zostaiący w woysku Angielskim, lub in
nych mocarstw z Francyą woiuiących, powinni pow ra
cać do ojczyzny; ci, k tórzy są w Europie do pierwsze
go stycznia 181З; będący za Europą do pierwszego 
styczniar i8 i5 ,  ci zaś, którzy są za przylądkiem do- 
bfey nadziei i w Indyach wschodnich, do pierwszego 
stycznia 1817: na przyszłość niewolno nikomu wcho
dzić do służby w woysku cudzoziem skim, bez szcze- 
guioego na to pozwolenia K ięcia, poci obawą u tia ty  
maiątków i praw  obywatelstwa. K tórzyby po otrzy
manym pozwoleniu weszli do służby w woysku za
granicznym, a między tym  Mocarstwem i Francyą 
woyna nastąp iła; obowiązani są powracać do oy
czyzny, pod karami wyżey rzeczonem i, w przeciągu 
3, 8 i 18 miesięcy, podług odległości mieysc powy- 
żey wymienionych. (Gaz.  fra n k j .)

z Washingtonu d. 26 lutego. Zapewniaią, ze P . 
Forster dopraszął się u rządu naszego o kategoryczną 
odpowiedź, napytanie następujące: Czy nasze przy
gotowania do woyny były robione w celu naiechania 
niektórych osad i zakładów K róla Jmsci?

Mówią, iż w przypadku woyny z Brytanią wiel
ką, 5o,ooo młodzieży z różnych prowincyy Stanów 
Amerykańskich oświadczyło się opanować wyższą i niż
szą Kanadę, a to bez przyczynienia nowych dla rzą
du naszego wydatków, a ieśliby trzeba była więk- 
szey liczby, natychmiast stanie. (Dzień, pań.)

z Nowego Уогки dnia 5 lutego. Strona Rew olu- 
cyyna лѵ Ameryce H iszpańskiej codzień większey na
biera mocy. Potw ierdza się wiadomość о лѵ zięciu 
М ехуки  przez Insurgentów. ( Korresp. Hamb. )

Jenerał Dearburn mianowany iest Jenerał-M ajo
rem: ale wyniesienie jego na ten stopień niepodoba 
się narodowi. Pew na iuż, że P. Madisson nie będzie 
na nowo obrany Prezydentem  Stanów7: i że przed ustą
pieniem  jego z urzędu wielkie tam mają zaysęlz od
miany. Jenerał Clinton będzie prezydentem ; Jene
ra ł Armstrong obeymie ministeryum woyny; a P. Mon- 
тое ma się usuńąć; następca jego jeszcze niewiadomy. 
( z  Korresp. Hamb. )

z  W yspy ś. Heleny ( na zachód A fry k i ), dnia 1 
Styczn ia . W oyska kompanii Wschodnio -  Jndyyskiey 
гЬиМолѵаІу się d. 21 przeszłego miesiąca^ za odięcie 
im  niektórych napoiów. Spisek miał wybuchnąć dnia 
21 wieczorem ; ale nastąpiło między nimi nieporo
zum ienie i 4oo ludzi zgromadziło się przed dniem 
umówionym; silnie na nich natarli officerowie z mi
lic ją  i częścią woyska do spisku nienależącego i roz
proszyli zupełnie. G ubernator zaiąłgórę panuiącą nad 
rów niną, na którey zgromadzili się buntownicy; a w i
dząc siebie w niebezpieczeństwie podali rządow i wa
runki, które zostały odrzucone. Musieli się więc pod

dać, i do лvięziema poszli, Siedmiu z nich iuż karę 
odebrali, 26 czekaią w yroku, a sąd woyskowy codzien
nie się zbiera w celu zadecydowania o ich losie. ( z 
Korresp, Hamb. )

W i a d o m o ś c i  r o z m a i t e

Piekarz Lambert w ynalazł now ą machinę do rpz- 
czynienia ciasta, i otrzym ał za to wyznaczoną nagro
dę i 5oo franków. Narzędzie to godne iest podziw ie- 
n ia dla swego prostego składu; która to własność zna
miennie wszystkie praw dziw ie użyteczne wynalazki. 
Jest to drew niana skrzynia, maiąca około 1 lok. i 3 3 cal. 
długości, a do 16 cal. szerokości, w którą się mąka sy
pie i potrzebna ilość wody dolewa; to się miesza rę 
kojeścią przez 18 lub 20 m inut, a tak  naylepsze robi 
się ciasto. Jednię ostróźność przy  tern zachow7ać po
trzeba, żeby w przód skrzynię przez 5 m inut na wszy
stkie strony dobrze poruszać, końcem pomieszania 
wody z mąką, i przeszkodzenia, aby woda przez szpa
ry  dna nie wyciekała. Poczem  ruszaiąc rękojeścią w 
koło skrzyni, co dziecię і о -letrtie czynić może, w 15 
minutach ciasto gotowe. M achina P. Lamberta dosyć 
iest wielka do rozczynienia 3o funtów ciasta w  520 
minutach, ale można i większą robić, a xvtenczas by
łaby dostateczną i dla n a jw ięk sze j piekarni. Tym  
sposobem 6ciu robotników, chociaż ci nie są w yucze
ni piekarze, więcey mogą zrobić, niż 20 лvprawnych 
czeladników. Zyczyćby naleźąło, żeby ta, przez dosko
nałego piekarza wynaleziona, czysta i prosta m achina, 
wszędzie wprowadzona była, .zamiast rozczynienia i 
gniecienia ciasta rękami. *

Tow arzystw o Missyonarskie odebrało pomyślne 
wiadomości z Afryki. Missyonarze w kraiu 1Hamaku- 
anów 700 osób do w iary  chrześciańskiey naw rócili, 
których teraz naukam i oświecają. Sławny Missyonarz 
D. Kemp udał się z przylądku dobrej nadziei do Ma
dagaskaru. W  Otłiaiti i w Indy a cli wschodnich czy
n ią Missyonarze znaczny postęp.

Dziennik W łoski, Giornale del Departamento del 
M ella , zaw iera następujące doniesienie. Jeżeli w yna
lazek dzw onów  iest wielce użyteczny, zaiste n iem nie j 
korzystnym iest nowy wynalazek napraw ienia, małym 
kosztem, dzwonów spękanych, bez odlewania ich na 
nowo. Piękny ten w ynalazek winniśmy 'św iatłem u P. 
Domenico Barigozzi, z Villa Franca, z departam entu 
A dygi. W ynalazca tak w innych departam entach,iako i w 
tu tejszym  przez kilkakrotne najpom yślniejsze doświad
czenie dowiodł, że w istocie tę taiemnicę doskonale 
posiada. Przyczem  to szczególn iejszej godne iest 
uwagi, że dzwon nieuchybnie ten sam odzyskuie dźwięk, 
iaki miał przed zepsuciem: iest to korzyść, którey się 
przez odlewanie nanowo zepsutych dzwonów niedo
stępnie. P. Barigozzi dał niedawno dowod zręczności 
swoiey w  Liceum tuteyszem , napraw iw szy dzwon tey 
szkoły tak doskonale, że zjednał sobie pochwałę w szy
stkich obecnych Proffessorów, iak zaświadczenie R ekto
ra  opiewa.

w  W  ilnie 
dnia M arca

Barom etr 
cale linie

T erm om etr
stopnie

-Odmiany < 
pow ietrza jj

5o z rana 27 8 7 — o,5 II
po południu 27 8 3 + 4,5 pogodne i
w  w ieczór 27 7 8 + 1

f3 i z rana 27 6 9 1 ■pochmurne j
po południu 27 6 0 + 2,5 ze śniegiem

i w  w ieczór 27 ' 5 8 o,5
1 z rana 27 5 4 f — 1 pochm urne
i popołudniu 1 37 5 4 4 * 1,5 ze śniegiem;
1 w wieczór 27 5 3 0 |
2 z rana 27 5 6 .— 3 w  dzień 1

po południu! 27 5 0 4 - 3,5 śnieg wiec z
w wićczor 27 A 5 — 1 pogodny l

W  dodatku dzisiejszego N ru 27, na stronicy d rug ie j, kolumnie p ie rw sze j, zam iast Jazonie Junoszy 
Metropolicie Całey Rossy i, czytay: całey Rusi.

Z a  Pozwoleniem Cenzury W ileńskiej — W  Drukarni przy 'Redakeyi. DOD A T E K
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N ro 27.

D O D A T E K

D O  G A Z E T Y  K  U  R  Y  E  R  A  L I T E W S K I E G O .

W  W IL N IE  DNIA 3 K W IE T N IA  V. S. 1812 ROKU.

Ogłoszenie od M inisteryum  oświecenia.

Dnia *4 Marca. Na mocy N ajw yższego Manife
stu, pod dniem u  przeszłego lutego, wszystkie prze
łożenia i prośby, iakie odtąd podawane będą do Mi
nisteryum  oświecenia kraiowego i-d o  D epartam entu 
tegoż M inisteryum, w  interessach pryw atnych wszel
kiego rodzaiu maią bydź pisane na papierze stemplo
w anym  drugiego gatunku, w  cenie po icdnym rublu 
arkusz.

Stosownie do tego dla powszechney wiadomości 
,czvni się ogłoszenie, iż odtąd prośby pryw atne, pisa
ne nie na ustanowionym papierze, od proszących o- 
sobiście, do M inisteryum oświecenia przyym ow ane 
nie będą; za prośby zaś, na podobnymże papierze 
przez pocztę przesyłane, należne pieniądze pozyski
w ać się będą przez Rządy guberskie, a po upłynie
m u dwóch miesięcy, od datty niniejszego ogłoszenia, 
prośby podobne żad n e j odpowiedzi ani skutku nie- 
otrzym aią. Podpisano. А іе х у  Hrabia Rozumowski.

Fozew edyktalny.
1 W edle Ukazu Jego Im peratorskiey Mości Sa
mo właclnącego całą Rossyyą &c. &c. — Urodzonym 
K rzysztofow i Fisztcm bergow i Półkow nikow i odsta- 
w nem u W . Rossyyskich iako p re ten sjią  do massy po 
Iliizenow skiey ścielącemu , Ludw ikow i Inspektorow i 
leśnego depar. Janow i K azim ierzow i i Stanisławowi 
HrAbiom Platerom  Józefowi cycowi Edw ardow i i W ła 
dysławowi synom Mostowskim Kasztt. i Kaszt, mazo
wieckim, pozew  przed sąd T a x a tors k o- E x d у w i z or s ki 
w  dobrach Szfcembergu gubernii W ileńskiej^ ptcie D y- 
nebur. sądzić się maiący, z instancyi urodzonych Ja
na, K azim ierza i Jadwigi z P laterów  H rabiów  Zy- 
b erko w Jenerał-Leytnanfc b. w. Pol. którzy pozywTaią 
mieniąc i referuiąc się do zaszłego procederu a mia
now icie oto, iż obżałłny F isztem berg za iakimść do
kum entem  przez urodzoną Kossakowskę Hetm anowe 
IV. X. Littgo wydanym zastosowałeś summę czer. zł. 
15oo p re ten sją  iakoby przez zeszłego Józefa H ilzena 
W oiew odę Mscisław. zawinioną, jakowey summy po
szukując w  ziem. pttu Kowien, po zeszłym Idzym 
H ilzenie rozw inąw szy proceder w roku 1797 gbra 8 
dnia ultym arną zapisałeś na tymże Idzym  H ilzenie 
kondem natę, a  z urodzoną Kossakowską in preiudici- 
um  trzeciey  strony oczewisty złożyłeś D ekret w sku
tek którego juram entu przez tęź Urodzoną Hetm an o- 
w ę na rzetelność wydanego świadectwa podany sąd 
bez praw nie uznał i wysłuchał. W  kolei wydał świa
dectwo na użycie władzy w ykonawczey do zaięcia m a
jątku  po zeszłym Idzym H ilzenie pozostałego a cho
ciaż żał. D elator w  roku 1798 aug. 19 dnia dobra 
R zeszę Czerw ony D w ór w ptcie W ileń. leżące dzie
dzictwem od zeszłego Idzego H ilzena i żony cnego 
dziś P laterow ey po Dziadu i Babce na niego spa
dłych, nie zaś po Józefie Stryiu nabyli, i przy naby
ciu o takowey konwikcyi nie praw hey nie w iedzieli 
i przez zeszłych lat kilkanaście od nikogo o żaden 
dług niebyli zakłóconemi, jednak obźał. Fisztem berg 
za takową konwikcyią ultymarrią na Idzym H ilzdnie 
o trzym aną, nie pozywając zaleli iako nowych pósseso- 
row , wedle przepisu ko ust. 1726 roku, część dóbr R ze
szy poddanych 29 i dwie karczm y przez trądycyią

w roku 1811 nastałą, pomimo bronienia i cedułę pb- 
dawaną zaiąłeś, a takowym zajm ow aniem  do 10,000 
złłch szkody udziałałeś, a lubo R ząd Guberski trad jr- 
cyią takową zatrzym ał do dalszey k o g n ic ji, іеф іак 
obżał. Fisztem berg dla uzyskania i trzym ania oney ro
zmaite przedsiębiorąc śrzodki własność żałujących się 
za rzecz Hilzenowską attakować i samych bezspoko- 
ić nieprzestaiesz, obżałni zaś Platerow ie i Mostowscy 
z naturalnego spadku sukcessyi i za nabyciem, gdy do
bra z głowy tegoż Idzego H ilzena possyduiecie, a ztąd 
winni byliście do ewinkowania żałłch D elatorow i na 
pretensyią obźł. Fisztem berga odpowiadać, oraz wszel
kie straty z okazji trad y c ji nas tałe żabonifikować $ 
gdy w tym celu sąd gliny D epar. 2go W ileń. w ro
ku 1811 xbra i4  dnia na ieduo-czasowć rozsądzenie 
całą sprawę względem ewikeyi przed sąd ziem. W ilcu, 
odesłał z obżałmi; natenczas obźał. P laterow ie eWikto
rowie po takowym dekrecie masśę maiątku po Idzym 
H ilzenie sobie postała pod konkurs oświadczyli, i sąd 
głinyr Depar. cywilnego Guber. W itepskiego sąd taxa- 
torskó-exdyw izorski w dobrach Sztembergu w guber- 
nii W itep. ptcie Deuebur. leżących przeznaczył, a 
przez kommunikaćyią dał w iedzieć sądowi głlnemii 
Depar. ' 2go L itt. W ileń. kiedy takowem i 2cli D epar
tam entów postanowieniami, cały fundusz długom 1 e- 
wikeyom liilzeriowskim uległy w tym iedynym exdj(- 
wiżorskim sądzie ostatecznie decydowTac się będzie^ 
z tąd  kiedy i żałłcy razem z Ew iktoram i swoićmi obźał. 
P lateram i wedle praw a nie w irinjrm iak tjan samym 
sądzie odpowiadać obżał. Fisztem bergow i a obźał. 
dowodzić winien swey pretensji, w zam iarze więc 
ubespieczenia nadal sw ey  własności w  celu podnie
sienia oraz wstrzymania nadal nie praw nie rozpoczę
t e j  trad y c ji prawem czyniąc zakładają Proźby: u tw ier
dzenia dowodow ze strony zaleli składających się a za 
on у mi skasowania konwikcyi, podniesienia trądy cyi nie
praw nie uczynionej. N akazania obźałnemu Fisztem 
bergowi dowodzenia swey p re ten sji w ma ssie H dze- 
liowskiey pod konkurs idącej i oraz nakazania orlpo
w iadania na  oną obżał. P laterom  iako Ew iktorctii 
żałch a uw oln ien ia  dóbr Rzeszy w guber. L it, W  i len. 
w ptcie W ileń. położonych od napastney obżałiiego 
Fisztem berga p re ten sji. Na obźałłch P laterach i Mo
stowskich iako Ew iktorach ieśliby co miał żał. szko- 
dować, tego wszelkiego zasądzenia, szkód strat i ex- 
pensów prawnych do 10,000 złłch poi. poniesionych 
sądzenia, zadecydowania tego wszystkiego co z p ra
w a i sprawiedliwości wypadać będzie. -— Pisań 1812 
msba marca 3o dnia.

Zęby doszła wiadomośę o takowym Pozw ie W ; 
Fisztem berga gdzięby się kolwiek znajdow ał dla tego 
ony do Gazety K ury  era Litewskiego podaie się.

Do arędy lub zastawy
N iie y  podpisana dożywotnia całego maiątku po 

zeszłym  mężu W ładysławie Szadiirskim byłym  sędziu 
ziem . W ileń. possesorka, a w kolei maiątku Staszku- 
niszek z  dwóma folwarkami w ptcie Wileń. położone-  
g o , dla dogodnieyszego załatwienia pozostałych po mę
żu interessow zycząc sobie takowy maiątek W naylep- 
szey będący pozycyi7 o mil osm od W,lina d% o nul 
trzy  od W iłkomirza p o ł o ż o n y w  pbsseśsyią czy tó 
drędo\una7 lub zastawną w całku łub poszczę gule Jo l- 

: (



Warkami wypuścić iako tez skutkiem testamentu będąc 
władną dom murowany w mieście W ilnie, z  browarami 
i młynem deptakiem, za  bramą Zamkowąpod Nrem 64g 
położony w całku lub sam młyn tylko, który się roze
brać może wyprzedać, zawiadamia o tym  powszechność, 
ktoby zaś ż y c zy ł o cokolwiek w układ wchodzić, ma 
się udać do mnie n iże j podpisaney aktorki w pow yżej 
opisanym domie mieszkaiącey, a o p rzy zw o ite j cenie 
poinformowanym zostanie, a tym  samym z  łatwością 
układ do skutku doprowadzonym bydź może.

Aniela Szadurska b. Sędz, Ziem. W ileń.

i  Roku tysiąc ośmset dwunastego marca 16 dnia 
stawaiąc przed sądem głównym 2 Departamentu M iń
skiego W JP . Reutt generalny Plenipotent w Imieniu 
W  W JP a lis twa M ikołaia i Barbary z Smogorzewskich 
Boguszów bywszych ziem. M ozyrskich Podsędkow i 
nieletniey R ozalii Eyśmęntowey Stolnikowey Grodzień- 
skiey samey Bogpszowey siestrzenicy rodzoney czyni 
oświadczenie, i z  ротіЫіопа Boguszowa po zeyściu ś. p. 
Józefie maiętności Dornowicz Dziedzien i Janie braciach 
swoich rodzonych Smogorzewskich a pod życiem leszcze 
teraz niezyiących W W . M ichała Smogorzewskiego S ta
rosty Celskiego takoż brata swego rodzonego i M acie- 
ia  Eysmonta Stolnika Grodzieńskiego, oprócz summ іе- 
dney od zeszłe j ś. p. W IP an i Teodory z  P.rzaławskich 
Smogorzewskiej W o jsk ie j Wołkow. matki dóbr sobie 
zapifańey drugiey od Janą Smogorzewskiego Regenta 
Policyi obóyga narodow na osobę swoią przelanej przez 
zeszłego ś. p. Józefa Smogorzewskiego tymże zawinio
nych z procentami więcej sta tysięcy złotych polskich 
wynoszących i równej schedy podeszłych ś.p. JW JX . 
Jazonie Junoszy Metropolicie całey Rossyi i Floryanie 
Stryiach Smogorzewskich, będąc natenczas Aktorką zta - 
kiego powodu z zyiącym  teraz JP. Ignacym i nieży- 
iącą zoną iego Praxedą wprzódy lokaiową Bartoszo
wą tx-post Oskierkami Porucz. b. w. poi. początkowie 
w ziem. Rzeczyckim ustanowiwszy proceder, gdy w cią- 
'gu onego za obligami sobie przelanemi dwa niestanne 
z  regestrów summaryynych na tychże JMość Oskicrkach 
w spoinie z mężem swoim uzyskali dekretu, w ówczas 
z  mocy prawa konst. i y 64 maiętność Dernowicze w ptcie 
Rzeczyckim  lezącą iako ewikcyi uległą a przez zeszłą 
JPanią Ргахеае Oskierczynę pod nieprawym tytułem  
żony Józefa Smogorzewskiego w niebytności fa m ilii od 
umarłego w iey dzierżeniu zostaiącą do swoiey obieli 
possessyi, w tym  samym czasie śmierć ś. p. M ichała  
Smogorzewskiego brata rodzonego po którego zeyściu 
lim a płci męskiey Smogorzewskich wzięła swóy koniec 
i W . Macieia Eysmonta nieletniey siestrzenicy żałłcey 
Boguszowey oyca z głowy tegoż brata całey po tychże 
Smogorzewskich dla niey sukcessyi otworzyła spadek, 
1 nad wspólną owego maiątku, aktorkę toż osierociałą 
siestrzenicą rodzoną co do maiątku po fa m ilii Smogo
rzewskich spadłego z mocy statutu Littgo ar. 5 z roz.6  
pomiemoney W . Boguszowey nadała prawo, od owego 
za tym  momentu ciotka rodzona czule i przywiązanie  
spadłey na się opieki sprawuiąc obowiązki , lubo zna
cznym kosztem bez żadnej ni odko go pomocy po ró
żnych subseliach iako to: o nieprawy ty tu ł Józefa Smo
gorzewskiego przez zeszłą Oskierczynę fa łszyw ie  przy
właszczony w sądach Konsystorskich na ostatek w są
dzie głównym Kellegii Duchowney z  temiz Oskierkami 
w osobie "własnej i razem nieletniey siestrzenicy swo
iey wiodła proceder i niebyłego z Józefem Smogorze
wskim dowiodła szlubu, osóbno zaś o ruchomość i o 
zabór znacznych z  całym агсішит Smogorzewskich o- 
bligow tudzież różnego rodzaiu po śmierci ś.p. Józefa 
Smogorzewskiego w pomienioney maiętności Demowi- 
czach pozostałych Dokumentów dotąd przez obżałł. 
'Ignacego Oskierkę nieoddanych we dwóch ziem. Rządzie 
Guberskim i obódwóch Departamentach sądów głównych 
gubernii M iń sk ie j nakoniec w Rządzącym  Senacie 
ieszcze nieukonczoną ciągiem iuż lat dwanaście prze
dłużoną utrzymywać musi litispendencyią: przecież w 
każdym  miesiącu aktorstwa nieletniey siestrzenicy swo
iey co do iey acz niepossessyonalney należności, z  p rzy 
czyny niew у  stare zaiacego na odpowiedź własnym pre

tensjom maiątku z  przyzw oitym  usiłowaniem, stara się 
odkrywać siady : aze pomieniona aktorka moia ieszcze
1 od Kr edytorów zeszłego Józefa Smogorzewskiego, za  
obligami sobie powydawanemi do różnych subsełiow z 
mężem atcytowanenii zostawszy po oświadczeniu szczu
płego na własną swoią i kredytorow satysfakcyią ma
iątku Dernowicz E xd yw izy ią  tychże zaspokoić p rzy 
muszeni zostali, przeto ze w stopniu onych swoią odzy
skać pragną własność, dalszych ieśliby się iacy tegoż 
zeszłego Józeja Smogorzewskiego w ynaleźli kredy tor o- 
wie i pretensorowie przez niniejsze uwiadamiaią oświad
czenie. Nakoniec ponieważ ci z  Boguszowie należących 
sobie obligow i  różnego rodzaiu dokumentów ich suk- 
cessyią i pretensyią do rozmaitych maiątkow obywatel
skich, tudzież do skarbu N AY IA SM EY SZEG O  M O 
NARCHY probuiących przez obżałłnych Gskierkow za 
branych, dotąd ieszcze niemałą oddanych, z iakowey, 
przyczyn y  znaczney w agi ich interes a w bez skute
cznym milczeniu zostawać muszą, dla tego przed całą 
powszechnością tychże aktorów moich obiasrtiaiąc nie
możność i szkodzie onych z mocy prawa i samey spra
wiedliwości zapobiedz usiłuiąc m n ie jszą  zapisuię p il
ność, przez gazety oną ogłosić zatem postanawiam.

R eutt Plenipotent.
W yieżdzaiacy za granicę

Fodaie się do powszechney wiadomości iż  córka tu- 
teyszego kupca S zm uyły  Chaimowicza Chana $ zm u y -  
łówa ze służącą D yszną Abramowną ma wyiechać z a  
granicę— Kto ma do nich iaka pretensyią ma się udać 
do tu te js ze j m ie jsk ie j Policyi marca W d. roku 1812 

Obwieszczenie.
3 Stanu Konsyliarz Litewsko -  W ileński Gaberski 
M arszałek i  Kawaler Sulistrowski w skutek N A Y -  
W y Z S Z E Y  woli, kommunikowaney mu przez JW . M i
nistra skarbu pod dniem 17 marca ominionego miesią
ca, ogłasza aby dochody z nieruchomych maiątkow , w* 
celu uzyskania z  onych poboru doczesnego na umorze
nie długów państwa Manifestem 1.1 februaryi r. t. usta
nowionego, były  obławiane assygnącyam i i p rzy tym  
zastrzega : iżby w szyscy posiadacze maiątkow nie ru
chomych ( a nawet i  ci którzy niem ałą boo rubli aśsy- 
gnatam i in tra ty ) przed dniem i. maia nie zawodnie 

ąrfochody swoie obławiali, a chociaż ostatni od wno
szenia powyższego poboru. są wolni, dla spełnienia ze- 
dnak N A y W y Z S Z E y  ustawy w § 1. i dla uniknie- 
ma tych skutków, iakie tam ie z rygoru w §§ ig  20 i 
2 i zamieszczonego, wyniknąćby m ogły, obowiązani są 
wszyscy w  ogulności obiawienie swych dochodów do 
zgromadzenia szlacheckiego^ przesyłać. '
2 Sąd Główny Litewsko-W ileński 2. Departamentu^ 
odsądziwszy 4sprawy z  regestru Remmissyinego odcho
dzące po przewołaniu wszystkich wpisów, iakie w tym 
że regestrze pomieszczone były , zawiadamia, przez po
danie trzykrotne do Gazety Kuryera Litewskiego , aby 
maiący sprawy w tymże Sądzie w regestrze apellacyy-  
nym , obligowym i dalszych, iakie z porządku prawem 
do wołania i  odsądzenia przypadała, sami przez siebie 
lub przez Plenipotentów swoich, pilnemi bydź przypa
dałem a tychże spraw chcieli, w innym zaś razie, acz 
od lat kilku na domiar sprawiedliwości czekaiący, so
bie samym winę opuszczenia terminu lub apellacyi p rzy 
pisać będą powinni— Roku 1812 M iesiąca marca 3o 
dnia.

C e n a  T a r g o w a  W i l e ń s k a

Od dnia 3 1 M arca do dnia 1 kwiet. rub: kop
r 40 Zyta surowego 10 —■
B td Pszenicy -  -  - 18 , —
3 23* N Jęczm ienia - 8 ___

^  Pi G ryki - 8 —
3 Owsa 9 5o
Pi G rochu a v 8

Faska Masła 5
F unt słoniny w ędzoney - — , i 5
F unt mięsa wołowego . — 6
Assygnacya 100 rubli 20
Dukat - 2 95


